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           Druga obravnava 
Na podlagi 227. člena Zakona o urejanju prostora (Uradni list RS, št. 61/17; v nadaljevanju: 
ZUreP-2) in 19. člena Statuta Mestne občine Nova Gorica (Uradni list RS, št. 13/12, 18/17 in 
18/19) je Mestni svet Mestne občine Nova Gorica na seji dne _______________ sprejel 
 
 

O D L O K  
o dopolnitvah Odloka o programu opremljanja stavbnih zemljišč in merilih za odmero 

komunalnega prispevka za območje Mestne občine Nova Gorica 
 

 
1. člen 

 
V Odloku o programu opremljanja stavbnih zemljišč in merilih za odmero komunalnega 
prispevka za območje Mestne občine Nova Gorica (Uradni list RS, št. 5/14) se v 17. členu za 
besedilom člena, ki se označi kot prvi odstavek, doda štiri nove odstavke, ki se glasijo: 
 
»(2) Komunalni prispevek za obstoječo komunalno opremo se oprosti za gradnjo neprofitnih 
stanovanj, kakor jih določajo predpisi s stanovanjskega področja. 
 
(3)  Komunalni prispevek za obstoječo komunalno opremo se oprosti za gradnjo posameznih 
vrst stavb, ki so v javnem interesu, katerih investitor je občina in so namenjene za 
izobraževanje, znanstveno-raziskovalno delo in zdravstvo, muzeje, knjižnice, gasilske 
domove, opravljanje obredov in šport po predpisih o uvedbi in uporabi enotne klasifikacije 
vrst objektov. 
 
(4) Skupni delež oprostitve komunalnega prispevka za obstoječo komunalno opremo za 
gradnje iz prejšnjega odstavka se določi kot delež uporabnih površin za namene iz 
prejšnjega odstavka glede na skupno uporabno površino objekta. 
 
(5) Če se ugotovi, da gradnja iz drugega odstavka tega člena ni bila realizirana, se 
zavezancu izda odločba, s katero se oprostitev prekliče in za takšno gradnjo odmeri 
komunalni prispevek.«. 
 
KONČNA DOLOČBA 

 
2.  člen 

 
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 
 
 
Številka: 354-12/2013        
Nova Gorica,        dr. Klemen Miklavič 
        ŽUPAN 
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Številka: 354-12/2013-32 
Nova Gorica, 3. decembra 2020 
 

 
O B R A Z L O Ž I T E V 

 Odloka o dopolnitvah  Odloka o programu opremljanja stavbnih zemljišč in merilih za 
odmero komunalnega prispevka za območje Mestne občine Nova Gorica 

 
 
Na 20. redni seji Mestnega sveta Mestna občine Nova Gorica, ki je potekala dne 19. 
novembra 2020, je bila opravljena prva obravnava predloga Odloka o dopolnitvah Odloka o 
programu opremljanja stavbnih zemljišč in merilih za odmero komunalnega prispevka za 
območje Mestne občine Nova Gorica (v nadaljevanju: predlog odloka). V razpravi je bilo 
podanih več pripomb in predlogov, na katere v nadaljevanju podajamo odgovore. 
 
1. Mestni svetnik, g. Anton Kosmačin, je v razpravi pojasnil, da so bile določene oprostitve 

komunalnega prispevka v preteklosti že možne ter nato ukinjene, ter nato prosil za 
pojasnilo, zakaj se ponovno uvajajo in zakaj se ne oprosti samo določenega investitorja. 

 
Svetniku pojasnjujemo, da je MONG podobno oprostitev že imela v 1. odstavku 17. člena 
Odloka o programu opremljanja stavbnih zemljišč in merilih za odmero komunalnega 
prispevka v Mestni občini Nova Gorica (Uradni list RS, št. 54/2008), ki se je uporabljal od 
junija 2008 do maja 2014. Takratna oprostitev se od današnjega predloga razlikuje v tem, da 
je bila takrat oproščena gradnja »neprofitnih stanovanj ter stavb z oskrbovanimi stanovanji 
katerih investitor je Stanovanjski sklad Mestne občine Nova Gorica«. To pomeni, da se je 
takrat lahko oprostilo plačilo komunalnega prispevka samo Stanovanjskemu skladu MONG, 
kar pa ni v skladu z današnjo zakonodajo niti z načelom enakosti zavezancev, ki je eno od 
temeljnih načel obračuna komunalnega prispevka. 
 
Prepoznali smo težavo pri zagotavljanju neprofitnih stanovanj na območju mestne občine. S 
tem predlogom spremembe odloka želimo prispevati k izboljšanju stanja na tem področju. Z 
oprostitvijo plačila komunalnega prispevka se bo strošek gradnje neprofitnih stanovanj znižal, 
s čimer želimo zainteresirane investitorje spodbuditi k takšni gradnji. 
 
2. Mestni svetnik, g. Anton Kosmačin, je ponovno vprašal, zakaj prejšnja rešitev ni več 

ustrezna in zakaj se razširja možnosti oprostitev. Poleg tega je predlagal, da bi mestni 
svet odločal o vsaki posamezni oprostitvi. 

 
Oprostitev plačila komunalnega prispevka za neprofitna stanovanja na območju MONG je 
obstajala v obdobju 2008 – 2014. Ob sprejetju novega odloka v letu 2014 je bila ta oprostitev 
izločena, tako da v zadnjih 6 letih takšnih oprostitev ni bilo. Mnenja smo, da je potrebno 
gradnjo neprofitnih stanovanj vzpodbujati, zato z dopolnitvijo odloka ponovno predlagamo to 
oprostitev. 
 
V  zvezi s pobudo svetnika, da bi mestni svet odločal o oprostitvah pojasnjujemo, da se o 
oprostitvah odloča s posamičnimi upravnimi akti (odločbami), za izdajo katerih je, tako 
skladno z Zakonom o lokalni samoupravi kot z Zakonom o splošnem upravnem postopku, 
pristojna občinska uprava. V odloku se predvidi in opredeli možnost oprostitve, o posamičnih 
primerih pa se na podlagi vloge stranke odloči z odločbo. 
 
3. Mestni svetnik, g. Aleš Markočič, je predlagal, da bi predlog spremembe odloka dopolnili 
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z možnostjo oprostitve tudi za gradnje, pri katerih je investitor država, npr. za poslovno 
upravne stavbe, stavbe za storitvene dejavnosti, industrijske stavbe in skladišča. 

 
ZUreP-2 v 227. členu dopušča možnost delne ali celotne oprostitve plačila komunalnega 
prispevka za obstoječo komunalno opremo tudi za gradnjo vseh ali posameznih vrst ne-
stanovanjskih stavb po predpisih o uvedbi in uporabi enotne klasifikacije vrst objektov, pri 
čemer pa morajo biti oproščeni vsi morebitni investitorji, ne samo država. Običajno so zneski 
komunalnega prispevka pri gradnji objektov, ki jih je predlagal svetnik, visoki, saj gre za 
objekte z večjimi površinami, zato bi lahko splošna oprostitev vseh objektov precej 
obremenila občinski proračun. Smiselno je izbrati oprostitve, ki lahko pozitivno vplivajo na 
razvoj občine, čeprav pomenijo znižanje prihodkov v proračunu. Ker pa morajo oprostitve 
veljati enako za vse investitorje, je potrebno biti še toliko previdnejši pri njihovi izbiri. 
 
4. Mestni svetnik, g. Anton Harej, je menil, da iz odloka ne izhaja, da želi občina privabiti 

tudi druge investitorje. Poleg tega ga je zanimalo, če namerava občina investirati v 
objekte za opravljanje obredov.  

 
Predlog spremembe odloka dopušča oprostitev v dveh primerih: 

• ko se gradijo neprofitna stanovanja, pri čemer investitor ni pomemben, mora pa 
izpolnjevati vse pogoje iz področne zakonodaje ter 

• ko občina gradi stavbe, ki so v javnem interesu in so namenjene za izobraževanje, 
znanstveno-raziskovalno delo in zdravstvo, muzeje, knjižnice, gasilske domove, 
opravljanje obredov in šport. 

To pomeni, da bo do oprostitve komunalnega prispevka upravičen vsak investitor, ki gradi 
neprofitna stanovanja, če bo izpolnjeval vse pogoje ter občina, če bo gradila stavbe v javnem 
interesu z zgoraj navedenimi nameni. Ne pomeni pa, da bo občina morala graditi prostore za 
opravljanje obredov oz. katerekoli druge stavbe, bo pa občina oproščena plačila 
komunalnega prispevka npr. v primeru gradnje pokopališke vežice itd. 
 
5. Mestnega svetnika, g. Egona Dolenca, je zanimalo, kaj se zgodi v primeru, če bo 

oproščen zasebni investitor, ki bo v času gradnje šel v stečaj. 
 
Smisel oprostitve je v neprofitnem stanovanju, to pa se od ostalih stanovanj razlikuje samo 
po neprofitni najemnini. Oprostitev bo za investitorja veljala samo v primeru, da bo prišlo do 
oddaje stanovanja v najem z neprofitno najemnino. Ne glede na dogajanje med gradnjo, bo 
moral investitor občini dokazati, da so bila vsa stanovanja, za katera je prejel oprostitev, 
oddana v najem kot neprofitna stanovanja. Tudi če pride med gradnjo do sprememb oz. 
zapletov, bo moral investitor oz. lastnik stanovanj dokazati, da so oddana v neprofiten najem. 
V nasprotnem primeru si bo občina zadržala možnost poračuna komunalnega prispevka. 
 
6. Mestno svetnico, go. Mirjam Bon Klanjšček, je zanimalo, kako lahko zasebni investitor 

gradi neprofitna stanovanja in katera zakonodaja to mogoča. 
 
Sprememba odloka pravi, da se plačilo komunalnega prispevka oprosti za gradnjo 
neprofitnih stanovanj, kakor jih določajo predpisi s stanovanjskega področja. Stanovanjski 
zakon (Uradni list RS, št. 69/03, 18/04–ZVKSES, 47/06 –ZEN, 45/08–ZVEtL, 57/08, 62/10–
ZUPJS, 56/11–odl. US, 87/11, 40/12–ZUJF, 14/17–odl. US, 27/17 in 59/19) v 87. členu 
določa, da neprofitna stanovanja oddaja občina, država, javni stanovanjski sklad ali 
neprofitna stanovanjska organizacija na podlagi javnega razpisa. Iz 151. člena istega zakona 
izhaja, da se kot neprofitna stanovanjska organizacija v register lahko vpiše pravna oseba, ki 
je ustanovljena kot gospodarska družba. Poleg tega lahko stanovanjski sklad z zasebnim 
investitorjem sklene pogodbo o odkupu stanovanj, ki jih zgradi zasebnik in jih sklad nato 
odda kot neprofitna stanovanja. 
 
7. Mestni svetnik, g. Anton Harej, je menil, da iz obrazložitve ni razvidno, ali bo do 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2003-01-3312
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2004-01-0776
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2006-01-2024
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-1981
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-2415
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-01-3387
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2011-01-2619
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2011-01-3719
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-1700
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2017-01-0678
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2017-01-1441
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2019-01-2610


 4 

oprostitev upravičena samo občina ali tudi zasebni investitorji.  
 
Kot obrazloženo v prejšnjem odstavku, dopušča se možnost, da bo investitor neprofitnih 
stanovanj tudi nekdo, ki ni občina, država ali javni stanovanjski sklad. V takšnem primeru bo 
za oprostitev lahko zaprosil tudi zasebni investitor, ki bo moral v postopku odmere 
komunalnega prispevka dokazati, da gradi stanovanja za namen neprofitnega najema. Za 
ostale vrste stavb, ki so navedene v drugem odstavku tega predloga, pa velja, da se jih lahko 
oprosti plačila komunalnega prispevka samo, če so v javnem interesu in če je investitor 
občina. 
 
Drugih pripomb k predlogu odloka v prvem branju ni bilo.  
 
 
Mestnemu svetu Mestne občine Nova Gorica predlagamo, da predlog odloka 

obravnava in sprejme. 

 
 

 dr. Klemen Miklavič 
          ŽUPAN 

 
Pripravila:  
Silvana Matelič       
Vodja službe za javno infrastrukturo 
in nepremičnine 
 
Uroš Jakin 
Višji svetovalec 
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